ಬೆಂಗಳೂರಿನ ವಿಧಾನಸೌಧದಲ್ಲಿ ನಡೆದ 169ನೇ SLBC ಸಭೆ ಮತ್ತು 2025-26 ರ ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಲ ಯೋಜನೆಯ ಉದ್ಘಾಟನೆ.

ಕರ್ನಾಟಕದ 169ನೇ ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಬ್ಯಾಂಕರ್ಗಳ ಸಮಿತಿ (SLBC) ಸಭೆಯನ್ನು 20.05.2025 ರಂದು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ನಡೆಸಲಾಯಿತು, ಇದು 2025-26 ನೇ ಸಾಲಿನ ವಾರ್ಷಿಕ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಯೋಜನೆ (ACP) ಯ ಔಪಚಾರಿಕ ಉದ್ಘಾಟನೆಯೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಯಿತು. ಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಯುಕ್ತರಾದ ಶ್ರೀಮತಿ ಉಮಾ ಮಹಾದೇವನ್ ವಹಿಸಿದ್ದರು, ಅವರು ACP 2025-26 ಅನ್ನು ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು..

ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಹಲವಾರು ಗಣ್ಯರು ಉಪಸ್ಥಿತರಿದ್ದರು, ಅವರಲ್ಲಿ:

- ಶ್ರೀ ಎಸ್. ಕೆ. ಮಜುಂದಾರ್, ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕೆನರಾ ಬ್ಯಾಂಕ್
- ಡಾ. ವಿಶಾಲ್ ಆರ್, ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ (FR), ಹಣಕಾಸು ಇಲಾಖೆ, Gok
- ಶ್ರೀಮತಿ ಸೋನಾಲಿ ಸೇನ್ ಗುಪ್ತಾ, ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ನಿರ್ದೇಶಕ, ಆರ್ಬಿಐ
- ಡಾ. ಸುರೇಂದ್ರ ಬಾಬು, ಮುಖ್ಯ ಮಹಾಪ್ರಬಂಧಕರು, ನಬಾರ್ಡ್
- ಶ್ರೀ ಭಾಸ್ಕರ ಚಕ್ರವರ್ತಿ ಎಂ, ಜನರಲ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್, ಕೆನರಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮತ್ತು ಕನ್ನೀನರ್, SLBC
- ವಿವಿಧ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ರಾಜ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ಮತ್ತು ಲೈನ್ ಇಲಾಖೆಗಳ ಹಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು.

2025-26ನೇ ಸಾಲಿನ ಒಟ್ಟು ಸಾಲ ಯೋಜನೆಯ ವೆಚ್ಚವನ್ನು 11,88,986 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ, ಇದರಲ್ಲಿ,

- ಆದ್ಯತಾ ವಲಯದ ಕ್ರೆಡಿಟ್: ರೂ. 4,38,016 ಕೋಟಿ (ಒಟ್ಟು ಸಾಲದ 36.84%)
 - 。 **ಕೃಷಿ ಸಾಲ**: ರೂ. 2,22,204 ಕೋಟಿ (ಆದ್ಯತಾ ವಲಯ ಸಾಲದ *50.73%*)
 - o **ಬೆಳೆ ಉತ್ಪಾದನಾ ಸಾಲಗಳು**: ರೂ. 1,40,108 ಕೋಟಿ
 - o **MSME ಸಾಲ**: ರೂ. 1,90,891 ಕೋಟಿ
 - ಂ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಾಲ: ರೂ. 2,222 ಕೋಟಿ
 - 。 **ವಸತಿ ಸಾಲ**: ರೂ. 11,678 ಕೋಟಿ
 - o ಇತರೆ ವಲಯಗಳು: ರೂ. 11,022 ಕೋಟಿ

ಸಭೆಯಲ್ಲಿ, ಶ್ರೀಮತಿ ಉಮಾ ಮಹಾದೇವನ್ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಯುಕ್ತರು, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ, PMJJBY (ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಜೀವನ ಜ್ಯೋತಿ ಬಿಮಾ ಯೋಜನೆ) ಮತ್ತು PMSBY (ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಸುರಕ್ಷಾ ಬಿಮಾ ಯೋಜನೆ) ನಂತಹ ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಯೋಜನೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ಹೇಳಿದರು. ಎಲ್ಲಾ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು IIBF-ಪ್ರಮಾಣೀಕೃತ NRLM SHG ಮಹಿಳೆಯರನ್ನು BC ಸಖಿಗಳಾಗಿ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ಅವರು ಒತ್ತಾಯಿಸಿದರು, ಇದರಿಂದಾಗಿ ಕೊನೆಯ ಹಂತದ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸೇವೆಗಳ ವಿತರಣೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ACPಯ ರಚನೆಯಲ್ಲಿ ಸಹಯೋಗದ ಪ್ರಯತ್ನಗಳಿಗಾಗಿ SLBC, RBI, NABARD ಮತ್ತು ಭಾಗವಹಿಸುವ ಎಲ್ಲಾ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಪ್ರಯತ್ನಗಳನ್ನು ಅವರು ಶ್ಲಾಘಿಸಿದರು. ಕರ್ನಾಟಕದಾದ್ಯಂತ ಸಾಲ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಮತ್ತು ಸಮಗ್ರ ಮತ್ತು ಸಮಾನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಯೋಜನೆಯ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಅವರು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಿದರು.

ಕೆನರಾ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಶ್ರೀ ಎಸ್. ಕೆ. ಮಜುಂದಾರ್, ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಾಯೋಜಿತ ಯೋಜನೆಗಳ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಮಯದೊಳಗೆ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡುವಂತೆ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆ ನೀಡಿದರು.

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ, ಹಣಕಾಸು ಇಲಾಖೆಯ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ (FR) ಡಾ. ವಿಶಾಲ್ ಆರ್, ಜನಸುರಕ್ಷಾ ಯೋಜನೆಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಅರ್ಹ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಒತ್ತಿ ಹೇಳಿದರು.

ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಶ್ರೀಮತಿ ಸೋನಾಲಿ ಸೇನ್ ಗುಪ್ತಾ ಅವರು ಡಿಸಿಸಿ/ಡಿಎಲ್ಆರ್ಸಿ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಸಕಾಲಿಕವಾಗಿ ನಡೆಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಎಲ್ಲಾ ಪಾಲುದಾರರನ್ನು ಅಭಿನಂದಿಸಿದರು.

ನಬಾರ್ಡ್ ಮುಖ್ಯ ಪ್ರಧಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ಡಾ. ಸುರೇಂದ್ರ ಬಾಬು, ನಬಾರ್ಡ್ ನ ಸಂಭಾವ್ಯ ಲಿಂಕ್ಡ್ ಪ್ಲಾನ್ ಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಎಸಿಪಿಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಎಲ್ಲಾ ಪಾಲುದಾರರನ್ನು ಶ್ಲಾಘಿಸಿದರು.



169th SLBC Meeting and Launch of Annual Credit Plan 2025-26 Held in Vidhana Soudha, Bengaluru.

Bengaluru, May 20, 2025:

The 169th State Level Bankers' Committee (SLBC) meeting of Karnataka was successfully conducted today, coinciding with the formal launch of the Annual Credit Plan (ACP) for the year 2025-26. The meeting was chaired by Smt. Uma Mahadevan, Additional Chief Secretary & Development Commissioner, Government of Karnataka, who officially launched the ACP 2025-26.

The event witnessed the presence of several distinguished dignitaries, including:

- Sri S. K. Majumdar, Executive Director, Canara Bank
- Dr. Vishal R, Secretary to Government (FR), Finance Department, GoK
- Smt. Sonali Sen Gupta, Regional Director, RBI
- Dr. Surendra Babu, Chief General Manager, NABARD
- Sri Bhaskara Chakravarthy M, General Manager, Canara Bank and Convenor, SLBC
- State Controlling Heads of various banks and senior officials from line departments.

The Total Credit Plan outlay for 2025-26 has been set at Rs. 11,88,986 crore, which includes:

- **Priority Sector Credit**: Rs. 4,38,016 crore (*36.84*% of total credit)
 - o **Agriculture Credit**: Rs. 2,22,204 crore (50.73% of priority sector credit)
 - o **Crop Production Loans**: Rs. 1,40,108 crore
 - o **MSME Credit**: Rs. 1,90,891 crore
 - Education Loans: Rs. 2,222 crore
 - o **Housing Loans**: Rs. 11,678 crore
 - o **Other Sectors**: Rs. 11,022 crore

During the meeting, Smt. Uma Mahadevan ACS&DC, GoK emphasized the need for universal coverage under social security schemes such as PMJJBY (Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Bima Yojana) and PMSBY (Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana). She also urged all banks to onboard IIBF-certified NRLM SHG women as BC Sakhis, thereby enhancing last-mile delivery of banking services.

She commended the efforts of **SLBC**, **RBI**, **NABARD**, and all participating financial institutions for their collaborative efforts in the formulation of the ACP. She encouraged effective implementation of the plan to achieve the credit targets and promote inclusive and equitable growth across Karnataka.

Sri S. K. Majumdar, Executive Director, Canara Bank instructed banks to dispose the pending applications of Government-sponsored schemes well within the timelines.

Dr. Vishal R, Secretary to Government (FR), Finance Department, GoK stressed the importance of coverage of all eligible population under the ambit of Jansuraksha schemes.

Smt Sonali Sen Gupta, Regional Director, Reserve Bank of India congratulated all stake holders on the timely conduct of DCC/DLRC meetings.

Dr. Surendra Babu, Chief General Manager, NABARD appreciated all stake holders for the launch of ACP in line with NABARD'S Potential Linked Plan.